Si igitur obiectum a nubente volitum deest ideoque ipse in errorem incidit, consensus coniugalis omnino abest, cum orbetur elemento quod a nubente essenziale factum erat, ideoque matrimonium oriri nequit: «Error in qualitate personae, etsi det causam contractui, matrimonium irritum non reddit, nisi haec qualitas directe et principaliter intendatur» (can. 1097, § 2).

Solummodo igitur error definitis qualitatibus ornatus matrimonium dirimit.

Quamvis nihil volitum habeatur quin praecognitum sit, error, etsi causam dans, voluntatem non tangit, et solummodo in intellectu manet; iste error minime consensum irritare valet, quia, si est concomitans, nullatenus in discrimen ponit nubentis intentionem contrahendi, quomocumque iste veritatem cogniturus sit, vel, si est antecedens, suadet nubenti uti motivum ad contrahendum, minime obiectum consensus cogendo.

Solummodo si error cadit in obiectum antea ab agente volitum, seu petitum, directe et principaliter, matrimonium nequaquam oritur, et differentiam inter errorem causam dantem consensui et errorem in qualitatem intentam iam doctrina Scholastica perspicue animadvertibat: «Si quis ducat uxorem meretricem vel corruptam, quam *putat* [sublineatio est nostra] esse castam et virginem: non potest eam dimittere [...]. Si quis feminam nobilem in coniugem *petat* [sublineatio iterum est nostra], et pro ea alia ignobilis tradatur ei, non est inter eos coniugium, quia non consentit vir in istam, sed in aliam» (Petrus Lombardus, *Libri IV Sententiarum*, dist. 30, c. 1).

Quapropter primum requisitum ad facti speciem erroris matrimonium irritantis definiendam habetur in actu positivo voluntatis elicito ab eo qui matrimonium inire intendit.

4. – Alterum requisitum erroris in qualitate pertinet ad modum progrediendi voluntatis subiecti agentis in qualitatem petendam; qualitas enim directe et principaliter quaerenda est.

Legislator utitur verbis iam a Sancto Alphonso de Ligorio adhibitis in sic dicta tertia regula pro inquirendo ac probando errore circa qualitatem personae: «si consensus fertur directe et principaliter in qualitatem, et minus principaliter in personam, tunc error in qualitate redundat in personam; secus, si consensus principaliter fertur in personam, et secundario in qualitate: v. g. si quis dixerit: *volo ducere Titiam, quam puto esse nobilem*, tunc error non redundat in substantiam, et ideo non invalidat matrimonium. Secus si dixerit, *volo ducere nobilem qualem puto esse Titiam*; tunc enim error redundat in substantiam, quia directe et principaliter intenditur qualitas, et minus principaliter persona» (*Theologia Moralis*, t. III, l. VI, cap. 3, dubium 2; ed. Bassani 1837, p. 73, n. 1016).

Legislator vero aliam facti speciem in can. 1097, § 2 ac errorem qualitatis redundantem in errorem personae, quae pertinet ad can. 1097, § 1, scilicet ad errorem in persona, agnoscere voluit.

Qualitas directe intenta discernitur a qualitate indirecte intenta, quae enim modo generico cogitatur vel uti effectus alius qualitatis exstat, ideoque in obiectum essenziale voluntatis ingredi non valet, sed habetur solummodo prout aliquid corollarium aut quid additum obiecto principali, scilicet personae alterius nubentis; analogia huiusmodi peculiaritatis sumi potest ex can. 1541 attinente ad documenta publica fidem facientia «de omnibus quae *directe et principaliter* [sublineatio est nostra] in iis affirmantur».

Si ex una parte intentio *directe* habita respicit qualitatem inter alias circumscribendam atque eligendam, ex altera parte intentio *principaliter* elicienda tangit qualitatem praecellentem personam, quae secundarie, iuxta verba Sancti Alphonsi, a subiecto agente eligitur: «principaliter intenditur qualitas, et minus principaliter persona» (*Theologia Moralis*, l. c.).

Magna cum sapientia a S. P. Ioanne Paulo II monemur: «l'“error in qualitate personae” soltanto allora può inficiare il consenso quando una qualità, né frivola né banale, “directe et principaliter intendatur”, cioè, come efficacemente ha affermato la giurisprudenza rotale, “quando qualitas prae persona intendatur”» (*Allocutio ad Rotam Romanam*, diei 29 ianuarii 1993, «AAS», 85 [1993], p. 1260, n. 7).

Quamvis aestimatio qualitatis sit quid subiectivum, in voluntate praesumpti errantis agnoscendum, qualitatis mensura vertit in dignitatem tum connubii tum alterius nubentis; si enim agitur de qualitate omnino levi, eminet praesumptio pro serio matrimonio ineundo cum persona petita atque electa, etsi deinde ipsa patefiat non ornata qualitate quae minimi ponderis ex communi aestimatione habetur: «Non sufficit prorsus ut qualitas quaedam in mente contrahentis magnum momentum assumat, sed ratio personae rationi qualitatis cedat oportet» (coram Bottone, sent. diei 16 maii 2002, RRDec., vol. xciv, p. 328-329, n. 6).

Solummodo si ille, qui *directe* et *principaliter* aliquam qualitatem per connubium adipisci intendebat, in errorem incidit, matrimonium oriri nequit; nam subiecti voluntas fertur in obiectum quod aliud est ab illo voluto.

Quilibet fons erroris in qualitate *directe* et *principaliter* intenta consensum irritum facere valet, scilicet casualitas aut dolus; ideoque caput in canone 1097, § 2 definitum, haberi debet uti autonomum a capite doli a can. 1098 statuto.

5. – Probatio erroris in qualitate matrimonium dirimentis per viam *directam* incipit, quae componitur confessione iudiciali necnon extraiudiciali praesumpti errantis; ast summi momenti habeantur opus est *indirectae* probationes, quae dialectice progrediuntur per criterium aestimationis, quod obtinetur ex errantis institutione, indole, ambitu sociali, confessione religiosa, eiusdem casibus vitae, necnon per criterium reactionis ostentae ab errante statim ac defectum qualitatis intentae detexerit: «attenta relevantia intentionalitatis hoc in nullitatis capite, magnae utilitatis est etiam *comparatio* inter *causam contrahendi* ex parte errantis et *peculiariter volendi* ex parte eiusdem contrahentis» (coram Erlebach, sent. diei 27 ianuarii 2000, cit., p. 88, n. 13).

6. – **De condicione de futuro.** – Cum subtili rerum sensu animadvertitur condicionem, in consensu iugali appositam, esse «fermentum corrumpens» (coram Canals, sent. diei 16 iunii 1971, Neapolitana, A. 125/71, p. 4), et ratio

nititur in aliquo defectu mutuae oblationis, quia consensus sub condicione positus vocari potest «[un] consenso coniugale *atipico*, un consenso non voluto ma tollerato dalla legge [...] è una limitazione di per sé molto aliena alle caratteristiche e ai presupposti del patto coniugale, che oggi più che mai si offre alla nostra considerazione come una donazione ed una accettazione mutua e assoluta, interpersonale, per un consorzio di vita totale» (J. M. Serano Ruiz, *Il consenso matrimoniale condizionato*, in *Diritto matrimoniale canonico*, vol. II, *Il consenso*, Studi giuridici 61, cura P. A. Bonnet et C. Gullo, Città del Vaticano, LEV, 2003, pp. 387 et 389).

Ex una parte enim nubens ad «totius vitae consortium» (can. 1055, § 1) constituendum sese tradere declarat (cf. can. 1057, § 2), absolute et germano amore quasi ductus, ex altera parte vero ipse dominus manet sui consensus, qui unica ac necessaria causa efficiens matrimonii habetur, nulla humana potestate supplenda (cf. can. 1057, § 1).

Quapropter Ius Ecclesiae, recipiens ex iure naturali vim personae humanae voluntatis in agendo, condicionem ignorare nequit: «il meccanismo della condizione è tale che, se essa viene di fatto apposta ad un matrimonio, considerare quel matrimonio giuridicamente valido anche se la condizione non si verifica vorrebbe dire sostituire alla volontà del soggetto, che ha posto la condizione, la volontà dell'ordinamento» (O. Giacchi, *Il consenso nel matrimonio canonico*, Milano, Giuffrè, 1973³, p. 266).

Aliter ac traditio Ecclesiarum Orientalium (cf. can. 826 CCEO; D. Salachas, *Il sacramento del matrimonio nel Nuovo Diritto Canonico delle Chiese orientali*, Roma, EDB – Bologna, 1994, p. 174-177), ius Ecclesiae latinae accepit facti speciem condicionis (cf. can. 1092, Codicis piani-benedictini; can. 1102, § 2 Codicis vigentis).

Ast nova lex Ecclesiae latinae condicionem de futuro uti irritantem consensum voluit quia quid absonum condicio de futuro, consensum iugalem suspendens ideoque progrediens contra connubii sanctitatem ac securitatem, aestimata est: «Matrimonium sub condicione de futuro valide contrahi nequit» (can. 1102, § 1).

Attentis sive vetere iure latino sive iure orientali subtiliter animadvertitur: «Il primo paragrafo – che riguarda la condizione “*de futuro*” – ha praticamente conglobato le [condizioni] necessarie, le impossibili, le illecite, le illecite contro la sostanza del matrimonio, ed infine quelle lecite, e per tutte indistintamente stabilisce che il matrimonio celebrato sotto condizione “*de futuro*” è invalido. Si noti la precisione del canone: poteva infatti il Legislatore usare la formula ambigua (nel testo non nel significato) adottata nel diritto canonico orientale del 1949, ove si stabiliva *non potersi* (= nequit) contrarre il matrimonio sotto condizione [...]; il Codice latino del 1983 invece ha felicemente usato una espressione di significato trasparente: “*Non può validamente contrarsi il matrimonio sotto condizione *de futuro*”*» (M. F. Pompèda, *An-*

notazioni sul diritto matrimoniale nel nuovo Codice canonico, in Idem, *Studi di diritto matrimoniale canonico*, Milano, Giuffrè, 1993, p. 258).

7. – *Conditio definitur uti «circumstantia actui adiecta ex qua ipse valor actus pendet»* (D. 12, 1, 19, 37).

Quod ad consensum matrimonialem pertinet, nubens quidem matrimonium vult, sed istud subicere intendit cuidam circumstantiae, quae per se externa veritati internae connubii exstat.

Conditio idcirco est limitatio voluntatis matrimonialis, quia haec absolute non elicitur: «Consensus limitari non potest, nisi actu voluntatis agentis quo ipse consensus limitatur, vel ab intrinseco vel ab extrinseco: limitatur ab intrinseco, quando eius obiectum (quod in casu est traditio iuris) in sua substantia limitatur; limitatur ab extrinseco quando obiectum consensus circumstantiae eidem extrinsecae subiicitur, ita ut obiectum ipsum ab hac circumstantia pendeat» (D. Staffa, *De conditione contra matrimonii substantiam*, Apud custodiam librariam Pont. Instituti Utriusque Iuris, Romae 1955², p. 8, n. 3); cum in prima facti specie natura ipsa matrimonii corrumpatur per exclusionem cuiusdam elementi aut proprietatis matrimonii essentialis (cf. can. 1101, § 2), in altera facti specie existentia connubii pendet a quodam adiuncto voluto a subiecto agente.

Conditio igitur solummodo per actum positivum voluntatis apponitur, quia consensus una cum suo obiecto sub agentis voluntate manet.

Aliae figurae, uti error, praesuppositum aut postulatum, demonstratio, modus vel onus, terminus (cf. D. Staffa, *op. cit.*, p. 14, nt. 16) condicionem constituere nequeunt, quia solummodo actus intellectus sunt ac manent quin in voluntatem ingrediantur, quamvis suadere valeant matrimonii electioni – et hoc fit in postulato vel praesupposito atque in causa seu motivo – vel actui consensus iam electo sese addunt, uti evenit in modo vel onere, attento quod «Modus non suspendit perfectionem actus, sicut fit in condicione, sed supervenit actui iam perfecto; proinde non potest vitiare consensum, statimque valet actus; contrahens tantum obligatus manet ad modi implementum» (S. Fraghi, *De condicionibus matrimonio apposis*, Officium Libri Catholici, Romae 1941, p. 110).

Distinctio etiam habetur inter propositum et condicionem: «il proposito differisce dalla condicione, perché appartiene all'intelletto e non alla volontà. Proposito o, in questo caso, intenzione, è la rappresentazione dell'atto volitivo, non il volere, perché volere vuol dire agire. Far proposito significa costruire deliberazioni, formulandole sia pure con la maggiore precisione (proposito deliberato e tenace), ma non ancora tradurle in atto, cioè dar loro quella spinta che dal campo della coscienza le trasporta nel mondo esteriore: questa spinta è data dall'atto di volontà, cioè dalla decisione. Il proposito è un progetto, non la costruzione [...]. La intenzione è l'ultima operazione

del processo intellettuale, mentre la dichiarazione condizionata è di già, per quanto commisto ad elementi di giudizio, un atto di volontà. Chi pone una condizione resta, sia pure entro certi limiti, con carattere eventuale, obbligato; mentre chi esterna una intenzione [...] non dà luogo ad alcun vincolo giuridico eventuale, ma tutt'al più a degli affidamenti [...]. "Io sposerò un professore" è una intenzione. "Se è un professore lo sposo" è una condizione» (M. Ferraboschi, *Il matrimonio sotto condizione*, Padova, Cedam, 1937, p. 61).

Pro supra memoratis figuris, in quibus condicio nullatenus componitur, iudex potius quam in cortice verborum sistat, quasi formalismo subiectus, veram nubentis voluntatem inquirat oportet, quia «in hoc peculiarissimo negotio quod appellamus contractum, una voluntas contrahentium valet, quocumque modo expressa» (coram Fiore, sent. diei 30 novembris 1968, Casalen., A. 215/68, n. 17).

8. – Fons psychologicus condicionis quidem habetur plerumque in dubio, cuius causa nubens seipsum tueri intendit pro aliquo fine obtinendo, qui vertere potest in aliquam qualitatem alterius partis vel in quandam circumstantiam quae iam evenit aut eventura est: «è completamente diversa la situazione spirituale di chi versa in errore e di chi pone una condizione: chi erra vuole perché non sa, chi pone una condizione sa di non sapere e perciò vuole l'evento condizionato all'evento condizionante; l'errante è persuaso della esistenza di un fatto che non esiste, colui il quale condiziona è in dubbio sulla esistenza di un fatto» (M. Ferraboschi, *op. cit.*, p. 43); et Iurisprudencia N. O. agnoscit huiusmodi processum psychicum quo condicio componitur: «appositio conditionis est *revelatio dubii*» (coram Solieri, sent. diei 19 februarii 1924, RRDec., vol. XVI, p. 62, n. 4); «saltem psychologicæ, appositio verae conditionis profluit ex aliquo dubio de circumstantia» (coram Defilippi, sent. diei 20 februarii 2001, *ibidem*, vol. XCIII, p. 168, n. 9), ideoque conditionis probatio incipit ex dubio in animo praesumpti condicionem apponentis exorto; sufficit autem dubium saltem initiale (cf.: Commissio Specialis RR. PP. Cardinalium, Versalien., diei 2 augusti 1918, «AAS», 10 [1918], pp. 388-390).

Conditio sane probatur si actus positivus voluntatis quamdam qualitatem vel circumstantiam intendens revera a nubente positus est, ac necesse est ut condicio numquam revocata sit nec ad adimpletionem pervenerit, si agitur de conditione de praeterito vel de praesenti.

Confessio iudicialis atque illa extra iudicialis subiecti condicionem apponentis directe condicionem ad lucem afferunt, et quidem elata a nubente qui sub conditione se consensum elicuisse edicit recipiuntur quoque ad mentem can. 1679.

Indirecte appositio conditionis dignoscitur per duo criteria, scilicet per aestimationem alicuius qualitatis aut cuiusdam adiuncti, atque per reactionem

illius qui condicionem se apposuisse profitetur, postquam ipse detexit condicionem purificatam non esse: «Substratum psychologicum ex quo condicio oritur duplex dici potest: magnum pondus quod in mente contrahentis circumstantia assumit atque dubium de existentia qualitatis in comparte. Impossibile, enim, est ut quis, prae matrimonio quod inire vult, aliquam circumstantiam seligat quam potioem matrimonio haud aestimet et quam, peculiari ratione, praevalere matrimonio non statuatur» (coram Bottone, sent. diei 30 octobris 1998, RRDec., vol. xc, p. 703, n. 6).

9. – **De dolo.** – In iure Ecclesiae iteratur definitio doli a Labeone data atque ab Ulpiano relata: «Omnis calliditas, fallacia, aut machinatio, quae ad circumveniendum, fallendum, decipiendum alterum adhibetur» (D. 4, 3, 1).

Iuxta hanc definitionem dolus praeprimis cum errore coniungitur, cum istius causa sit, atque iniustitia ab illo effecta incusatur: «*dolus essentialiter duos parit effectus*, quibus in praxi generatim additur tertius, ex se accessorius. *Primarius et directus doli effectus* hic est, quod in mentem agentis errorem excitat (dolus positivus) vel saltem errorem fortuitum jam existentem culpabiliter confirmat (error negativus), sub cuius erroris influxu agens determinatur ad ponendum actum juridicum determinatum. *Alter effectus*, omni dolo essentialiter proprius, in hoc consistit, quod *injuriam* facit decepto, in quantum eum fraudulenter et quasi coactive ad actum ponendum impellat ideoque ejus libertatem agendi injuste laedat. *Tertius effectus* demum, ex se accessorius, sed in praxi fere semper cum dolo, praesertim in contractibus, connexus, in hoc consistit quod actus ex dolo positus alteri (sive ipsi dolum inducenti sive tertio) favorem, decepto vero praejudicium seu *damnum* afferat» (G. Michiels, *Principia generalia de personis in Ecclesia*, Lublin-Brasschaat 1932, pp. 536-537).

Qui decipitur iniuriam ac praesertim vulnus quidem patitur quoad suam libertatem ac proinde quoad suam hominis dignitatem: «praeter errorem, dolus involvit etiam limitationem libertatis subiecti qui patitur dolum ideoque iniustitiam implicat» (F. J. Urrutia, *Dolus in iure canonico*, in *Periodica de re morali canonica liturgica* 79 [1990], p. 268).

Iniuria decepto illata eidemque libertatis imminutio peracta, peculiari cum gravitate patent si de consensu iugali agitur. Per matrimoniale foedus enim «vir et mulier inter se totius vitae consortium constituunt» (can. 1055, § 1).

Verba «inter se» ad lucem afferunt relationem mutuae traditionis atque communionis amoris: «Consensus matrimonialis est actus voluntatis, quo vir et mulier foedere irrevocabili sese mutuo tradunt et accipiunt ad constituendum matrimonium» (can. 1057, § 2).

Dolus igitur haberi debet uti negatio vel repudiatio, et immo quid contrarium amoris, qui ad «unam carnem» efficiendam ducit: «L'amore sponsale [...]. Consiste nel dono della persona. La sua essenza è il dono di sé, del

proprio “io”. È una cosa diversa, e nello stesso tempo qualche cosa di più dell’attrazione, della concupiscenza, e persino della benevolenza [...]. “Donarsi” è più che “voler bene”, anche nel caso in cui grazie a questa volontà, un altro “io” diventa in qualche modo il “mio”, come avviene nell’amicizia. Tanto dal punto di vista del soggetto individuale quanto da quello dell’unione interpersonale creata dall’amore, l’amore sponsale è nello stesso tempo qualcosa di diverso e di più di tutte le altre forme dell’amore. Fa nascere il dono reciproco delle persone [...] l’amore [...] ha bisogno di libertà: l’impegno della libertà ne costituisce in certa misura l’essenza. Quel che non ha la propria fonte nella libertà, quel che non è impegno libero, perché determinato o effetto di costrizione non può venir riconosciuto come amore; non contiene nulla della sua essenza» (K. Wojtyła, *Amore e responsabilità*, Casale Monferrato, Marietti, 1980, p. 69, p. 84).

Traditio interpersonalis, quae ad communionem amoris vertit, veritatem de alterius nubentis identitate physica ac psychica praerequit.

In actu donationis ad matrimonium contrahendum, ex quo oritur «Intima communitas vitae et amoris» (*Gaudium et spes*, n. 48), «mutuum sibi adiutorium et servitium» (*ibidem*) persequens, nubens qui errat de alterius imagine, quae in obiectum consensus ingressa est, quodam gradu libertatis oritur: «ratio legis naturalis invalidantis matrimonii in hac provincia non est defendere contrahentem contra iniustitiam aliorum, sed protegere libertatem internam ad matrimonium celebrandum» (U. Navarrete, *Canon 1098 de errore doloso estne iuris naturalis an iuris positivi Ecclesiae?*, «Periodica de re morali canonica liturgica», 76 [1987], p. 166).

Lex Ecclesiae proinde rectam anthropologiam, etiam a Concilio Vaticano II vindicatam, ad matrimonium ob dolum contractum aptavit: «Qui matrimonium init deceptus dolo, ad obtinendum consensum patrato, circa aliquam alterius partis qualitatem, quae suapte natura consortium vitae coniugalis graviter perturbare potest, invalide contrahit» (can. 1098).

10. – Dolum matrimonium irritat solummodo si omnia haec quattuor elementa una simul concurrant, scilicet: 1) si quis matrimonium ineat errando, quia dolo deceptus; 2) si dolum ad matrimonium obtinendum patretur tum ab altero nubente tum a quavis tertia parte; 3) si obiectum doli sit quaedam alterius nubentis qualitas; 4) si defectus illius qualitatis consortium iugale turbare possit.

Error est quidem fundamentum huiusmodi vitii consensus; nam si defectus qualitatis optatae agnoscitur, antequam consensus eliciatur, de errore nullatenus agitur. Ignorantia non sufficit ad dolum gignendum; nam qui ignorat simpliciter nescit ac proinde in errorem haud incidit, cum ipse falsum iudicium de re ignota nequaquam edere possit.

Attamen in dolo negativo error, non autem ignorantia, ex silentio in mala

fide servato a decipiente, oritur, quia deceptus erratam aestimationem composuit.

Deceptor cum intentione matrimonium obtinendi ab altera parte agere debet, et eius machinatio positive fit, si ipse veritatem negat vel falsum asseverat, aut actio dolosa evenit per silentium callide custoditum.

Obiectum doli irritantis a lege canonica statuitur in qualitate «quae suapte natura consortium vitae coniugalis graviter perturbare potest» (can. 1098).

Natura qualitatum, quae consuetudini iugali officere possunt, praeprimis vertit in fines ac proprietates essentielles matrimonii, scilicet in consortium totius vitae quodammodo abstracte sumptum; qualitas tamen capax perturbandi connubium pertinet ad matrimonium *in facto esse*, quippe quod per relationem interpersonalem extruitur, ac perturbatio oriri potest ex pondere subiectivo quod qualitas habet pro eligenda altera parte ad consortium totius vitae instaurandum.

Quidem sub particula «potest» elementum subiectivum adiuncti perturbantis significatur.

Nam si qualitas, quae natura sua perturbans aestimanda est, nullatenus alicui personae incommodum affert, e. g. sterilitas, et quidem abdita, nubentem proli indifferentem aut contrario nequaquam frustrare valet.

Dolus enim causam dans matrimonio ineundo esse debet; non sufficit dolus incidens, quia nubens errans quomodocumque matrimonium accepisset, etiamsi veritatem de qualitate sua natura vitam coniugalem perturbante agnosceret.

11. – Probatio necessaria ac sufficiens doli matrimonium irritantis progreditur per viam directam, ac per viam indirectam, in qua magnum pondus tenet criterium aestimationis qualitatis, scilicet probari oportet quantum pondus praesumptus deceptus definitae qualitati praebet, atque criterium reactionis, seu modus sese gerendi a decepto sumptus statim ac ipse rei veritatem agnovit, uti magna cum claritae Iurisprudencia N. O. explanat: «a) definiendum est quaenam fuerit qualitas alterius partis, circa quam deceptus dolo asserit se in errorem incidisse; b) statuendum est sive momentum obiectivum illius qualitatis ad graviter perturbandum consortium vitae coniugalis, sive momentum subiectivum quod deceptus dolo illi qualitati tribuit; c) constabiliendum est num illa qualitas (vel eiusdem absentia) ante matrimonium reapse ignorata fuerit ab eo qui dicitur dolo deceptus; scil.: num in errore versaretur; d) colligendum est num ille error ab asserto deceptore dolose inductus sit et quidem ad extorquendum consensum alterius partis; e) explorandum est utrum modus agendi illius, qui se deceptum esse contendit, postquam veritatem detexit, reapse congruens an discrepans fuerit cum thesi quam propugnat coram Tribunali Ecclesiastico» (coram Defilippi, sent. diei 4 decembris 1997, RRDec., vol. LXXXIX, p. 859, n. 7).

IN FACTO

12. – **De mulieris qualitate a viro actore directe et principaliter intenta.** – Dominus Petrus, in familia christiana optime institutus, semper fidem stricte coluit necnon munera in communitate paroeciali magno animo exercuit: «I miei genitori erano molto credenti e praticanti ed hanno dato a me [...] una solida educazione cristiana. Sono sempre stato credente e praticante, non ho avuta alcuna crisi di fede o allontanamento dalla Chiesa. La mia parrocchia è nata nel 1973 ed io sono cresciuto con lei e assieme al mio attuale parroco, mio punto di riferimento nell'adolescenza ed anche attualmente [...]. La fede ed i valori cristiani per me sono molto importanti, sono imprescindibili: sono cresciuto grazie ad essi e fanno parte di me [...]. Non ritengo di essere un integralista, ma sono sempre stato un cristiano convinto».